“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                        MOÇÃO n.º 0052 - 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU
PROTOCOLO

Recebido em:  10 / 11 / 2015.
Horário: __08h00min_____

____________________

Considerando que no Município de Pariquera-Açu, encontram-se instalados o Hospital

Regional Dr. Leopoldo Bevilacqua, AME e o Centro de Reabilitação Lucy Montoro, que atende a todos os

Municípios do Vale do Ribeira;

Considerando que o nosso município conta com apenas um acesso, sendo esse pela

Avenida Dr. Carlos Botelho (Ponte sobre o Rio Pariquera), que recebe todo o escoamento da SP-222 (Pariquera-

Açu/Iguape) e SP-226 (Pariquera-Açu/Cananéia). Soma-se isso ao risco de segurança que afeta a população da

cidade, em virtude da referida avenida ser a principal via comercial, com muitos estabelecimentos comerciais e a

grande circulação de pedestres;

Considerando que a interdição desta ponte ocasionaria um transtorno imenso à

população, sem contar que comprometeria o imenso fluxo de turistas que costumam frequentar as praias da região;

Considerando que se faz necessária a construção de um novo acesso à nossa cidade,

tendo em vista que atualmente existe uma única ponte interligando os Municípios de Pariquera-Açu, Iguape,

Cananéia e Ilha Comprida à Rodovia Régis Bittencourt;

Considerando que com a construção desta ponte, sanaríamos os problemas citados e

melhoraríamos a qualidade de vida de nossa população, que usufruem direta e indiretamente dos benefícios

oferecidos pela nossa querida cidade.

Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa ouvido Plenário após a

formalidades regimentais, a presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Governador do Estado de São Paulo,

DR. GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO, no sentido de viabilizar a liberação de recursos

financeiros para serem utilizados na construção de uma ponte seca na Avenida Dr. Fernando Costa, Centro, neste

Município.

Solicitamos ainda, que, cópias da presente propositura sejam enviadas ao Exmo. Sr.

Presidente do Parlamento Regional do Vale do Ribeira OSVALDO SÉRGIO MACHADO, aos

Excelentíssimos Senhores Deputados Estaduais ANDRÉ DO PRADO, CAIO FRANÇA e PAULO CORRÊA

JÚNIOR e aos Excelentíssimos Senhores Deputados Federais EDUARDO BOLSONARO, BRUNO COVAS,

MÁRCIO ALVINO e SAMUEL MOREIRA e para as Câmaras Municipais do Vale do Ribeira, para ciência e

apoio ao solicitado na presente propositura.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 10 de novembro de 2015.

    WAGNER BENTO DA COSTA      LUIZ ALBERTO RODRIGUES

        Vereador               Vereador

SEBASTIÃO ASSUNÇÃO       ARNALDO LOURENÇO

Vereador                Vereador